comércio nos municípios inorganizados em Sindicatos e Categorias no Estado da Bahia, com
abrangência territorial em BA.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

A partir de 1º de janeiro de 2022 até 31 de dezembro 2022, fica garantido o piso salarial de R$ 1.214,00
(mil, duzentos e quatorze reais) para todos os trabalhadores albergados pela presente Convenção Coletiva.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

As empresas cujas atividades sejam inorganizadas em sindicatos concederão aos seus empregados, com
salário acima do piso, reajuste salarial de 7% (sete por cento), incidente sobre os salários efetivamente

[...]

Cirurgias;
Tratamento de gengiva;
Prótese (bloco, coroa e pino).

 

Características:

 

Cobertura Nacional;
Sem Perícia;
Isenção Total de Carências.

 
Indenização
por Morte/

Qualquer
Causa**

Coberturas:

 

Morte Natural ou Acidental – I. S de R$15.000,00 (quinze
mil reais);

 

Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente – I.S de
R$15.000,00 (quinze mil reais);

 

Invalidez Funcional Permanente Total por Doença – I.S de
R$15.000,00 (quinze mil reais);

Acidentes decorrentes de trabalho ou acidentes pessoais.

Auxílio
Funeral**

Funeral Individual (morte natural ou acidental) – I.S de
R$3.300,00 (três mil e trezentos reais);

 

Cesta Básica pelo período de 6 meses (em caso de morte
por qualquer causa) por – R$ 150,00 cinquenta reais).

Assistência
Natalidade**

 

Entrega de cartão magnético no valor de R$ 600,00
(seiscentos reais). Quando do nascimento do filho do